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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024 
–––––––––––––––––––––– 

 

Thực hiện kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 04/01/2023 của UBND xã về 

cải cách hành chính trên địa bàn  xã Đồng Tiến năm 2024; 

 Ủy ban nhân dân xã Đồng Tiến ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách 

hành chính năm 2024 với nội dung như sau: 

I. Mục tiêu, yêu cầu: 

1. Mục tiêu 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm tổ chức thực hiện cải cách hành chính của cán bộ, công chức trong 

quá trình thực thi công vụ, nhiệm vụ. 

- Nâng cao nhận thức về cải cách hành chính, tăng cường sự tham gia của 

người dân, doanh nghiệp và các tổ chức xã hội trong triển khai cải cách hành chính 

và giám sát quá trình thực hiện cải cách hành chính của cơ quan hành chính nhà 

nước các cấp. 

2. Yêu cầu 

- Thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính phải thực hiện thường 

xuyên, liên tục, đa dạng, phong phú về nội dung và hình thức. 

- Tuyên truyền cải cách hành chính phải gắn với lộ trình thực hiện các mục 

tiêu, nhiệm vụ của Chương trình tổng thể cải cách hành chính của cán bộ, công 

chức các tổ chức chính trị xã hội và mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã. 

- Tuyên truyền phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và 

tác động của công tác cải cách hành chính đối với sự phát triển kinh tế - xã hội 

của tỉnh, các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước 

về công tác cải cách hành chính. 

- Tuyên truyền, phổ biến các nội dung của kế hoạch cải cách hành chính 

năm 2024 của tỉnh, tập trung vào các nội dung chủ yếu, cải cách thể chế, cải cách 

thủ tục hành chính, cải cách bộ máy hành chính nhà nước, xây dựng và nâng cao 

chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; cải cách tài chính công, hiện đại 

hóa hành chính nhà nước, tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành 

chính. 
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Tuyên truyền về: 

+ Đề án  Đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức; 

+ Đề án Đánh giá mức độ hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục 

vụ của cơ quan hành chính nhà nước; 

+ Đề án  Xác định chỉ số CCHC của cán bộ, cơ quan nganh bộ, UBND các 

tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; 

+ Việc đơn giản hóa thủ tục hành chính và bộ thủ tục hành chính đã công 

bố theo Quyết định của UBND tỉnh. 

+ Các quy định về thủ tục hành chính trong giải quyết công việc giữa cơ 

quan hành chính nhà nước với người dân, doanh nghiệp, đặc biệt là thủ tục hành 

chính trên các lĩnh vực: đất đai, đầu tư, xây dựng, tài nguyên MT.... 

3. Hình thức tuyên truyền 

- Huy động và sử dụng phương tiện thông tin đại chúng: 

+ Hệ thống loa truyền thanh của xã, 

+ Tuyên truyền trực quan bằng hệ thống pano, áp phích, băng cờ...với các 

khẩu hiệu, thông điệp, hình ảnh trực quan dễ đọc, dễ nắm bắt, dễ thực hiện. 

+ Tuyên truyền thông qua tổ chức các hoạt động: Tổ chức các lớp tập huấn, 

bồi dưỡng, quán triệt nội dung, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính 

nhà nước cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, lồng ghép nội dung cải cách 

hành chính trong các hội nghị tuyên truyền, phổ biến, pháp luật. 

+ Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử. 

III. Giải pháp thực hiện 

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu UBND xã trong việc 

chủ trì CCHC. Chỉ đạo xây dựng, ban hành kế hoạch tuyên truyền cải cách hành 

chính hàng năm và tổ chức thực hiện kế hoạch nghiêm túc, hiệu quả. Cải thiện 

nâng cao hơn nữa chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính 

trên các công cụ truyền thông của xã, của thôn.Gắn công tác tuyên truyền với công 

tác thi đua, khen thưởng trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị, tổ chức. 

IV. Tổ chức thực hiện 

 1 .Công chức Văn phòng thống kê: 

Chủ trì, phối hợp để thực hiện việc phổ biến, quán triệt kế hoạch cải cách 

hành chính năm 2024, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế 

hoạch, định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm tổng hợp, báo cáo UBND xã. 

Phối hợp với ban biên tập đài truyền thanh xây dựng nội dung tuyên truyền 

cải cách hành chính. 
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Cập nhật công khai, niêm yết bộ thủ tục hành chính, các văn bản quy phạm 

pháp luật tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông. 

2. Công chức VH – XH: 

Chủ trì, đôn đốc các công chức chuyên môn, các bộ phận có liên quan, xây 

dựng các tin bài tuyên truyền về CCHC để tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh 

của xã, cổng thông tin điện tử. 

3. Công chức Tư pháp - hộ tịch 

Xây dựng chương trình, kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật năm, quý 

gắp với các nội dung liên quan đến cải cách hành chính năm 2024. 

4. Đề nghị MTTQ và các ban ngành đoàn thể 

Tích cực đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến các đoàn viên, hội viên, tìm 

hiểu, nắm bắt được chủ trương, giải pháp, nội dung về kế hoạch cải cách hành 

chính của xã năm 2024. 

Tăng cường giám sát thực hiện CCHC, cải cách TTHC, việc giải quyết 

TTHC của đội ngũ cán bộ, công chức. 

5. Công đoàn xã 

Phối hợp phát động đẩy mạnh phong trào CBCC thi đua thực hiện công tác 

CCHC, thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2024. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024, đề nghị 

các bộ phận có liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc. 
Nơi nhận:                                                            
- UBND huyện;                                                                               
- TT Đảng ủy; TT HĐND xã 

- Chủ tịch; Phó CT UBND xã; 

- Trưởng các ban, ngành, đoàn thể;       
- Trưởng thôn; 

- Lưu: VP.  

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Thị Bẩy 

 

 


		2024-09-19T19:38:25+0700


		2024-09-19T20:09:30+0700




